
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  13765  del  01/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAGONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RAGONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2022, ad integrazione di vari capitoli di spesa, mediante il prelevamento dal fondo rischi per spese legate al
contenzioso, capitolo U0000T21507.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03983 01/04/2022



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, ad integrazione di vari capitoli di spesa, 

mediante il prelevamento dal fondo rischi per spese legate al contenzioso, capitolo U0000T21507”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTE la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è proceduto 

alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della 

Direzione Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio a 

Direttore della Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022



VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del 'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA  la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 

16  marzo 2022, con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024; 

VISTA  la proposta di legge regionale 24 febbraio 2022, n. 325, adottata con 

deliberazione di Giunta regionale 22 febbraio 2022, n. 65, avente ad oggetto: 

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 

73, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

concernente: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modificazioni”; 

CONSIDERATO che l’articolo 1 della proposta di legge regionale n. 325/2022, dispone che: “Ai 

sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modificazioni, con la presente legge è riconosciuta la legittimità dei debiti fuori 

bilancio della Regione Lazio, derivanti da sentenze esecutive, per il valore 

complessivo di euro 5.734.621,32, elencati nella tabella A allegata alla 

presente legge”; 

CONSIDERATO che l’articolo 2 della proposta di legge regionale n. 325/2021, dispone che: “1. 

Agli oneri derivanti dalla presente legge, quantificati in complessivi euro 

5.734.621,32, per l’anno 2022, si provvede: 

Pagina  3 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022



a) per complessivi euro 1.592.957,31, mediante l’integrazione del

programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi

istituzionali, generali e di gestione”, titolo 1 “Spese correnti” e la

corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale

2022-2024, a valere sull’annualità 2022, nel fondo rischi per le spese

legate al contenzioso di cui al programma 03“Altri fondi” della missione

20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1;

b) per euro per euro 4.141.664,01, mediante l’utilizzazione delle risorse di

cui al programma 01 “Servizio sanitario regionale - finanziamento

ordinario corrente per la garanzia dei LEA” della missione 13 “Tutela

della salute”, titolo 1, relative al fondo rischi iscritto nella contabilità

della Gestione Sanitaria Accentrata.”.

2. A seguito dell’attuazione dei profili finanziari della presente legge, nel

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 73, comma 4, del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera

d), della legge 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), le

strutture regionali competenti adottano i provvedimenti di spesa relativi ai

debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’articolo 1.”;

VISTO l’articolo 73, comma 4, del citato decreto legislativo n. 118/2011e s.m.i., ai 

sensi del quale “al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di 

cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale 

provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. 

Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende 

riconosciuta”; 

CONSIDERATO che, essendo inutilmente decorso il termine previsto dal predetto articolo 73, 

comma 4, d.lgs. n. 118/2011, il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio derivanti da “sentenze esecutive” di cui alla proposta di legge 

regionale n. 325/2022, è intervenuto ope legis;  

TENUTO CONTO che, al fine di evitare ulteriori oneri a carico della finanza regionale, derivanti 

dal ritardato adempimento delle sentenze esecutive ricognite nella proposta di 

legge regionale n. 325/2022, è necessario provvedere alle variazioni di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, dirette ad assicurare le risorse 

finanziarie utili all’avvio dei procedimenti di spesa per il pagamento delle 

posizioni debitorie “fuori bilancio” riconosciute ope legis; 

CONSIDERATO che, a fronte della copertura finanziaria stabilita ai sensi del citato articolo 2 

della proposta di legge regionale n. 325/2022, è necessario provvedere alla sola 

variazione di bilancio per complessivi euro 1.592.957,31, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2022, secondo le indicazioni riportate nella 

tabella A di cui all’articolo 1 della medesima proposta di legge regionale n. 

325/2021, posto che le risorse pari ad euro 4.141.664,01 sono coperte dal fondo 

rischi iscritto nella contabilità della Gestione Sanitaria Accentrata, per un 

importo complessivo pari ad euro 477.101.594,94 (al 31/12/2020), già 

Pagina  4 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022



accantonato nell’ambito dei residui passivi del capitolo di spesa U0000H11715 

e suoi “derivati”; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’integrazione, in termini di competenza e 

cassa, a valere sull’annualità 2022, mediante il prelevamento dell’importo 

complessivo pari ad euro 1.592.957,31 dal fondo rischi per le spese legate al 

contenzioso, capitolo U0000T21507, di cui al programma 03 della missione 

20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99: 

a) per euro 403.753,23, del capitolo di spesa U0000R21419, di cui al

programma 11 della missione 01, piano dei conti finanziario fino al IV

livello 1.10.05.04;

b) per euro 3.507,97, del capitolo di spesa U0000R21422, di cui al programma

11 della missione 01, piano dei conti finanziario fino al IV livello

1.03.02.11;

c) per euro 1.185.696,11, del capitolo di spesa U0000T19412, di cui al

programma 11 della missione 01, piano dei conti finanziario fino al IV

livello 1.10.05.04;

VISTO l’articolo 22, della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di fondo rischi per le 

spese legate al contenzioso, indicando specificatamente al comma 5 del 

medesimo articolo 22, che i prelevamenti dal suddetto fondo “sono effettuati 

con determinazione del Direttore regionale competente in materia di bilancio, 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 25 e secondo le modalità definite 

dal regolamento di contabilità”; 

VISTO l’articolo 25, comma 3, lett. c) della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale con 

determinazione dirigenziale del Direttore regionale competente in materia di 

bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio riguardanti il prelievo dal 

fondo di cui all’articolo 22; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, al presente atto 

è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto, 

DETERMINA 

1. ai sensi degli articoli 22, comma 5, e 25, comma 3, lettera c), della l.r. n. 11/2020, di apportare la

seguente variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022:

SPESA 

Pagina  5 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022



missione e programma 

01.11 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2022 cassa 2022 

1.10.05.04 + € 403.753,23 + € 403.753,23

cap. denominazione capitolo 

U0000R21419 ONERI PER COMPENSI PROFESSIONALI, 

PER LEGALI DI CONTROPARTE E CTU E 

RELATIVI ACCESSORI § ONERI DA CON-

TENZIOSO 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2022 cassa 2022 

1.03.02.11 + € 3.507,97 + € 3.507,97

cap. denominazione capitolo 

U0000R21422 ONERI PREGRESSI DERIVANTI DA 

AFFIDAMENTI A LEGALI DEL LIBERO 

FORO PER LA DIFESA E 

DOMICILIAZIONE DELLA REGIONE 

LAZIO § PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

E SPECIALISTICHE 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2022 cassa 2022 

1.10.05.04 + € 1.185.696,11 + € 1.185.696,11

cap. denominazione capitolo 

U0000T19412 SOMMA DESTINATA ALLA COPERTURA 

DEGLI ONERI A CARICO DELLA REGIO-

NE DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DI 

SENTENZE DEFINITIVE E LODI ARBI-

TRALI ANCHE DEFINITI IN VIA TRAN-

SATTIVA NONCHE' GLI ONERI DERI-

VANTI DALLE SPESE DI AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE E LE 

RELATIVE SPESE (SPESA OBBLIGATO-

RIA) § ONERI DA CONTENZIOSO 

missione e programma 

20.03 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2022 cassa 2022 

1.10.01.99 - € 1.592.957,31 - € 1.592.957,31

cap. denominazione capitolo 

Pagina  6 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022



U0000T21507 FONDO RISCHI PER SPESE LEGATE AL 

CONTENZIOSO § ALTRI FONDI E AC-

CANTONAMENTI 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Dott. Marco Marafini) 

Pagina  7 / 9

Atto n. G03983 del 01/04/2022




